

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 75 (504)

Łódź poniedziałek 17 marca 1947 r.

CENA 2 ZŁ

Protest Iraku w Waszyngtonie

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z Bagdadu, że minister spraw zagranicznych Iraku, dr. Fadi Janali, zaprotestował wobec ambasadora Stanów Zjed. przeciwko dokonaniu rewizji w organizacji arabskiej w Waszyngtonie.

Minister podkreślił, że rząd iracki dopatruje się w rewizji kroku nieprzyjawnego wobec świata arabskiego i sądzi, że krok ten został zamierzony przez syjonistów.

Francuskie manewry lotnicze w Afryce

Agencja France Presse donosi, że minister lotnictwa Masorelli odleciał do Dakaru w związku z manewrami lotniczymi, które odbędą się we francuskiej Afryce zachodniej.

Po zapowiedzi pomocy dla Grecji i Turcji Truman projektuje udzielenie wysokich pożyczek Austrii i Japonii

WASZYNGTON (PAP). — Jak utrzymuje „Army and navy journal”, prezydent Truman planuje udzielenie pożyczek nie tylko Grecji i Turcji lecz i innym krajom, którymi interesują się ostatnio specjalnie Stany Zjednoczone.

Ogólna suma tych pożyczek ma wynosić 5.750 milionów dolarów.

Podział ma być następujący: Grecja i Turcja — 400 milionów, Austria — 475 milionów i w razie wycofania się z Wielkiej Brytanii — jeszcze dodatkowo 500 milionów dolarów.

Wspomniany dziennik twierdzi, że prezydent Truman wysunął swój projekt po przedstawieniu mu szczegółowych materiałów przez jego doradców

wojskowych oraz przez ministra spraw zagranicznych Marshalla.

Niektórzy obserwatorzy nazywają plan prez. Trumana

„doktryna Monroego w zastosowaniu do całego świata”, inni zaś „nowa ustawa o pożyczce i dzierżawie”.

Memorandum Bułgarii do Komisji Kontroli w Austrii

SOFIA (PAP). Rząd bułgarski przesłał na ręce sojuszniczej komisji kontroli w Austrii memorandum, w którym domaga się przekazania władzom bułgarskim wszystkich bułgarskich przestępców wojennych, znajdujących się na terenie Austrii. Na czele osób, których wydanie domaga się Bułgaria, figuruje prof. Aleksander

Cankow, który stał na czele „narodowego rządu bułgarskiego”, powstałego z inicjatywy niemieckiej.

Masowe aresztowania w Chinach

MOSKWA, (PAP). — Z Szanghaju donosi agencja Tass, że w Tsientsinie, Tsing i Tao i w innych miejscowościach przeprowadzono masowe aresztowania postępowych Chińczyków, przeciwstawiających się polityce USA.

Liczbę aresztowanych obliczają na 7 tysięcy.

Obławy przeprowadzane są łącznie przez rządową policję chińską i amerykańską policję wojskową.

Niemcy pragną uczestniczyć w Konferencji Moskiewskiej

BERLIN, (PAP). — Jak donosi brytyjska agencja prasowa w Niemczech, unia chrześcijańsko - demokratyczna oraz unia chrześcijańsko - społeczna zaprosiły partię socjaldemokratyczną, liberalną - demokratyczną oraz socjalistyczną partię jedności na wspólną konferencję dla wyłonienia reprezentacji całych Niemiec, która miałaby się udać na konferencję moskiewską.

Przewodniczący partii liberalno - demokratycznej dr. Kuelz wyraził w zasadzie gotowość wzięcia udziału w konferencji.

Stanowisko partii socjal - demokratycznej i socjalistycznej partii jedności nie jest jeszcze znane.

Przywódca partii socjal - demokratycznej Schumacher zamierza w początku przyszłego tygodnia przemawiać w Berlinie.

Reorganizacja brytyjskiej Komisji Kontroli w Berlinie

LONDYN (PAP). Korespondent „Sunday Times” zapowiada reorganizację brytyjskiej komisji kontroli w Niemczech. Wśród wyższych urzędników tej instytucji ma być prze-

prowadzona czystka. Wdrożono szereg dochodzeń w sprawach korupcji i nadużycia.

Władze pragnęły uniknąć tych spraw, ale wobec redukcji personelu, które okazały się konieczne, należy przekonać zredukowanych, że nie są oni kozłami ofiarnymi. Reorganizacja ma polegać na utworzeniu 6 departamentów.

Na terenie brytyjskiej komisji kontroli dają się zauważyć 2 tendencje — koncepcja Bevinna, polegająca na gwarancjach pokojowych, opartych na długolletniej okupacji i kontroli w Niemczech sfederowanych, oraz koncepcja Hynda, który jest zwolennikiem centralizacji pod warunkiem, że równolegle będzie się odbywała socjalizacja Niemiec.

Dar Polski dla powodzi w Czechosłowacji

PRAGA, (PAP). — Powódź wyrządziła poważne szkody w szeregu wiosek w okolicach Pragi. Straty sięgają 70 milionów koron.

PRAGA, (PAP). — Ambasador Wierbłowski odwiedził w dniu 13 b.m. czechosłowackiego ministra spraw wewnętrznych Noska, celem wręczenia mu czeka na sumę 30 tysięcy koron, przeznaczonych dla ofiar obecnej powodzi w Czechosłowacji.

Minister Nosek, dziękując ambasadorowi za ten dar zapoznał go z ogromem strat, jakie wyrządziła wiosenna powódź w Czechosłowacji i oświadczył:

Francuzi proponują Włochom wznowienie współpracy

RZYM (PAP). Jak donosi radio rzymskie, przewodniczący francuskiego zgromadzenia narodowego Herriot, zwrócił się do przewodniczącego włoskiego zgromadzenia na rodowego Terracini z orędziem, w którym wyraża nadzieję, że wznowione zostaną przyjazne stosunki francusko - włoskie i rozpocznie się znów współpraca pomiędzy obu narodami.

Oświadczenie Herriota zostało złożone na apel Włoch do Francji, w którym wspomniano o „Niesprawiedliwych warunkach” traktatu pokojowego. Terracini oświadczył, że wyraził wobec Francji tę samą nadzieję.

„Cenimy sobie wysoko dar pański, panie ambasadorze, jako realną pomoc, a szczególnie jako dowód braterskiej miłości narodu polskiego, który sam posiada jeszcze niezabliźnione krwawiące rany, zadane mu przez wojnę. Doceniamy to tym więcej, że pan, panie ambasadorze, jest pierwszym, który w imieniu swego rządu przyszedł z braterską pomocą dla naszych zniszczonych gmin. Wizyta pańska i pomoc udzielona w kilka dni po zawarciu umowy sojuszniczej między obu naszymi państwami jest pięknym dowodem braterskiej miłości narodu polskiego, dowodem, który zapisze się głęboko w sercach wszystkich Czechosłowaków.

Niech żyje i wzrasta bratnia Rzeczpospolita Polska. Niech żyje i potęnieje przyjaźń Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Czechosłowackiej z korzyścią dla obu zaprzyjaźnionych narodów, z korzyścią dla pokoju całego demokratycznego świata”.

Ambasador Wierbłowski podziękował ministrowi za jego gorące słowa: „Dar ten jest skromny, ale ofiarowany z całego serca. Chcemy dopomóc

swym braciom. Jest to pomoc w ciężkiej chwili, jest to mała cegiełka pod budowę gmachu naszej wspólnej przyjaźni”.

Szkocja odcięta od Anglii Powódzie i zawieje śnieżne paraliżują życie W. Brytanii

LONDYN (PAP). Największe od 50 lat powódzie nawiedziły Wielką Brytanię zatapiając tysiące metrów kw. ziemi rolnej.

W sobotę wieczorem zawieja śnieżna znowu sparaliżowała

życie w zachodniej części Midland w Północnej Walii i części Anglii południowej.

Szkocja nadal była odcięta od Anglii.

Robotnicy i jeńcy wojenni pracują nad oczyszczeniem dróg. Na jednym ze szlaków komunikacyjnych śnieg na dystansie 11 km wznosi się do takiej wysokości, że gdy robotnicy stają na zaspie śnieżnej, mogą zawiesić swe kurtki na drutach telegraficznych.

Zimno, śnieg i powódzie dezorganizowały kompletnie transport drogowy. Coraz więcej rzek występuje z brzegów. Wiele osób, mieszkających w pobliżu Tamizy, wezwało telegraficznie władze o nadsyłanie łodzi, w których mogliby opuścić swe domostwa.

W związku z uszkodzeniem sieci wodociągowej władze wydały ostrzeżenie, by ludność

nie używała do picia wody nieprzegotowanej. W niektórych okolicach wodę dowożono wozami konnymi.

W północnej Walii i Szkocji w sobotę samoloty RAF-u zrzuciły siano dla głodującego bydła.

Rząd francuski wydalil 2 dziennikarzy bułgarskich

PARYŻ (PAP). — Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, że w odpowiedzi na niewłaściwe — jego zdaniem — potraktowanie urzędników poselstwa francuskiego w Sofii oraz dziennikarza francuskiego rząd francuski postanowił wydalil z granic Francji 2 dziennikarzy bułgarskich, a pozosta-

łych pozbawić przywilejów, z których korzystają we Francji przedstawiciele prasy zagranicznej.

Wydaleni z Francji zostali: — korespondent tygodników „Ziemiak” i „Nowiny” — Bakalov oraz przedstawiciel dziennika „Robotniczeskoje dielo” Strelkow.

Gen. Clay wezwany do Moskwy

LONDYN (PAP). Jak donosi Agencja Reutera, w Moskwie spodziewają się przybycia generała Luciusza Clay'a, gubernatora wojskowego amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

Został on wezwany na naradę z ministrem spraw zagranicznych Marshalllem.

Przemówienie ambasadora francuskiego w Pradze

SOJUSZ FRANCJI Z POLSKĄ

I Czechosłowacja wzmocni bezpieczeństwo i pokój świata

PRZEMÓWIENIE ambasadora francuskiego PRAGA (PAP). W Instytucie Francuskim w Pradze wygłosił odczyt na temat problemu niemieckiego, ambasador republiki francuskiej w Czechosłowacji Maurice Dejean, wybitny znawca tych zagadnień, który w najbliższych dniach wyjedzie do Moskwy i jako członek delegacji francuskiej weźmie udział w konferencji czterech mocarstw.

W odczycie swym ambasador Dejean stwierdził, iż problem niemiecki jest niezwykle ważny dla wszystkich Francuzów, którzy pamiętają grozę pierwszej wojny i straszliwe przejścia ostatniej wojny światowej.

Francja, której naród zgodny jest w poglądach na rozwiązanie problemu niemieckiego, pragnie za wszelką cenę zapobiec nowej agresji niemieckiej, jaka na przestrzeni od 1864 do 1939 roku 5-krotnie nawiedziła Europę.

Ale problem niemiecki nie jest wyłącznie zagadnieniem europejskim, albowiem podczas minionej

wojny burza, rozpętana przez Niemcy, ogarnęła cały świat. Dlatego też wszystkie narody, młujące pokój, zainteresowane są w rozwiązaniu problemu niemieckiego przez zastosowanie odpowiednich środków dyplomatycznych, wojskowych, gospodarczych i politycznych.

Jeśli chodzi o stronę dyplomatyczną, to — zdaniem ambasadora Dejeana — z punktu widzenia Francji, "trzeba będzie rozszerzyć „trójkąt” bezpieczeństwa: Londyn — Paryż — Moskwa przez zawarcie nowej umowy ze Stanami Zjednoczonymi.

Poruszając w dalszym ciągu odczytu kwestię zawieranych przed wojną umów, ambasador Dejean podkreślił, że dzisiejszy system paktów jest znacznie bardziej skoordynowany, aniżeli przedwojenny.

W systemie tym rola Polski dzisiejszej jest zgoła odmienna od roli Polski beckowskiej, która nie tylko unieemożliwiła wszelką współpracę między Paryżem a Moskwą, ale zachęcała Niemcy do wystąpienia przeciwko Czechosłowacji.

Obecnie Związek Radziecki, Francja, Czechosłowacja i Polska, związane umowami, będą się wzajemnie uzupełniały i wzmacniały.

Podkreśliwszy następnie znaczenie paktów wschodnich oraz ostatnio zawartej umowy czechosłowacko-polskiej dla dobra słowiańszczyzny i całego świata, ambasador Dejean wyraził nadzieję, że wkrótce pakt ten zostanie wzmocniony przez zawarcie umowy francusko-czechosłowackiej i francusko-polskiej.

Mówiąc o konieczności militarnego zabezpieczenia państw europejskich przed Niemcami, ambasador Dejean poświęcił dłuższe uwagi

Polisce. Podkreślił on, że nowa Polska ze swymi granicami na Odrze i Nysie stała się dla Niemiec przeciwnikiem poważnym.

Zmiana terytoriów, jaka zaszła w tej części Europy, zmieniła zupełnie sytuację strategiczną.

Życzenie Roosevelta spełnione

WASZYNGTON (PAP). — Departament stanu spełnił jedno z ostatnich życzeń zmarłego prezydenta Franklina Roosevelta, publikując pełny tekst traktatu wersalskiego, podpisanego dnia 28 czerwca 1919 r., który rym zakończona została pierwsza wojna światowa.

Dokument ten zawiera tysiące stron druku.

MRN zbierze się za tydzień dla uchwalenia budżetu Łodzi na 1947 r.

(t). W ciągu ubiegłego tygodnia zebrała się kilkakrotnie komisja finansowo-budżetowa Miejskiej Rady Narodowej. Komisja rozpatrzyła szczegółowo wszystkie działy budżetu administracyjnego i nadzwyczajnego m. Łodzi na rok 1947, zarówno po stronie dochodów, jak i po stronie wydatków. W bieżącym tygodniu komisja zakończy swe prace i preliminarz budżetowy wpłynie na plenum MRN dla ostatecznego uchwalenia go w trzecim czytaniu. Sesja budżetowa ma być zwołana w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Należy zaznaczyć, że globalna suma budżetu łódzkiego, przedstawiona już w swoim czasie, ulegnie znacznym zmianom, ponieważ komisja dąży do całkowitego urealnienia preliminarza.

Tow. Premier J. Cyrankiewicz wśród śląskich aktywistów PPS

KATOWICE (PAP). W godzinach porannych, dnia 16 bm. przybył do Katowic premier Rzeczypospolitej i sekretarz generalny PPS tow. Józef Cyrankiewicz.

Premier Cyrankiewicz wziął udział w wiecu aktywistów PPS w sali kina „Zorza”, który zgromadził kilka tysięcy członków partii.

Zabierając głos, premier zaświecił w dłuższym przemówieniu szereg zagadnień polityki wewnętrznej i zagranicznej, poświęcając dłuższy ustęp sprawie jednolitego frontu klasy robotniczej i współpracy PPS i PPR.

Weszliśmy na drogę, która jest jedynie słuszną — zakończył premier — jest nią nasza wspólna droga. Droga polskiej demokracji.

Przemówienie premiera Cyrankiewicza przyjęte zostało owacyjnymi oklaskami i okrzykami, po czym odśpiewano „Czerwony Sztandar”.

W zakończeniu wiecu zebrani uchwalili rezolucję, wyrażając pełne uznanie dla osiągnięć rządu Rzeczypospolitej oraz podkreślając znaczenie sojuszu robotniczych partii politycznych.

CHORZÓW (PAP). W niedzielę, 16 bm. bawił w Chorzowie, biorąc udział w zebraniu PPS w gmachu teatru miejskiego tow. premier Józef Cyrankiewicz, który wygłosił do członków partii okolicznościowy odczyt. Zebrani w liczbie 7.000 urządzili premierowi serdeczne, długotrwałe owacje.

Wymiar podatków od nieruchomości i lokali

Wydział Podatkowy w Łodzi przystępuje do wymiaru podatku gruntowego, od nieruchomości i od lokali.

Ponieważ nie wszyscy płatnicy uiszcili należne podatki za rok 1946, a niektórzy nawet i za rok 1945, Zarząd Miejski wzywa płatników podatków miejskich, nawet tych, którzy jeszcze nakazów nie otrzymali, aby we własnym interesie zgłosili się w sprawie tuiszczenia należności za ubiegłe lata.

Nowa pożyteczna placówka PCK powstała w Łodzi

(J) Od pierwszych dni po wywołaniu — Polski Czerwony Krzyż prowadzi swoją owocną działalność, tworząc coraz to nowe ambulatoria, stacje opieki, szpitale, opiekując się sierotami, chorymi, inwalidami itp.

W sobotę staraniem Okręgu Łódzkiego PCK otwarta została przy ul. Sterlinga 1-3 — pierwsza w Łodzi Szkoła Pielęgniarstwa PCK. Zadaniem tej instytucji jest uzupełnić istniejące w dziedzinie leczenia braki, spowodowane przez trzebieniem kadr pielęgniarskich przez okupanta.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz woje-

wódzkich, komunalnych, wojskowych i duchownych.

Obecny był także przedstawiciel Ministerstwa Zdrowia Dyrektor Misji Amerykańskiego Czerwonego Krzyża oraz członkowie Zarządu Głównego PCK.

Po poświęceniu szkoły — przemawiał pełnomocnik Okręgu Łódzkiego PCK, ob. Gienka który w gorących słowach podziękował przedstawicielom zagranicy oraz naszym władzom za okazaną pomoc przy organizowaniu szkoły oraz Uniwersytetowi Łódzkiemu za oddanie dawnego gmachu szpitalnego do użytku Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi.

Już w końcu czerwca otwarty będzie tutaj nowy szpital PCK, a szkoła pielęgniarstwa istnieje przy szpitalu.

Szkoła oparta jest na systemie semestralnym i 2-letnim kursie nauczania. W pierwszej grupie rozpoczyna naukę 35 osób, z tym, że co trymestr napływają będą nowe kandydatki. Chłonność szkoły obliczona jest na 200 osób.

Delegacja studium dziennikarskiego u prezydenta miasta

Prezydent m. Łodzi tow. Stawiński przyjął dyrektora Studium Dziennikarsko-Politycznego w Łodzi prof. Hilarowicza i delegację Koła Słuchaczy Studium w osobach ob. ob. Dembińskiej, Muszyńskiego, Getzera, Krzyżanowskiego i Ochalskiego, którzy przedstawili prezydentowi do tymczasową pracę i potrzeby Studium.

Wielkanocna Akcja Premiowa „KURIERA POPULARNEGO” Kupon Nr 13

Bez butów chodzić nie będziemy

Kiedy ruszy pierwsza polska fabryka sztucznej skóry?

(st). Poważne trudności, na jakie w dziedzinie zaopatrzenia w surowce napotyka przemysł garbarski, oraz znaczny rozwój produkcji sztucznej skóry w takich krajach, jak Szwecja, czy St. Zjednoczone, stwarzają konieczność uruchomienia podobnej produkcji w Polsce. Przed wojną niewielkie ilości sztucznej skóry wyrabiała fabryka Bata w Chełmku.

Obecnie, jak się dowiadujemy, do produkcji sztucznej skóry

przystąpić ma niebawem Centralny Zarząd Przemysłu Skórzanego w Polsce. Dzięki uzyskaniu potrzebnej aparatury i od powiednich fachowców, CZPS będzie w stanie wyrabiać sztuczną skórę w ilościach, które całkowicie zaspokoją potrzeby rynku krajowego.

Placówki doświadczalne CZPS opracowały już plan i metodę produkcji tego artykułu. Najważniejsza jednak przeszkoda, którą wstrzymuje jeszcze uruchomienie polskich fabryk sztu-

cznej skóry, jest brak mleczka kauczukowego t. zw. „latexu”, który obecnie uzyskać można tylko w drodze importu.

W związku z tym krajowe laboratoria doświadczalne z Instytutem Przemysłu Skórzanego na czele, rozpoczęły obecnie prace, mające na celu zbadanie możliwości uzyskania produktu zastępczego „latexu”. Gdy tylko zdobędziemy sztuczne mleczko kauczukowe, otwarta zostanie pierwsza fabryka sztucznej skóry.

Mebles na licytacji

O. U. L. otwiera składnicę przy ul. Nawrot

(t). Uplłynął już termin na składanie do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego podań i wniosków w sprawie nabycia mebli poniemieckich. Chociaż OUL w dalszym ciągu przyjmuje jeszcze takie wnioski, to jednak zastrzega on sobie całkowicie wolną rękę, jeśli chodzi o uwzględnienie ich. W praktyce OUL może meble lub inne ruchości poniemieckie sprzedać według obowiązujących zasad, może też jednak jednocześnie odmówić załatwienia tych spraw po myśli wnioskodawców i meble z mieszkania użyt-

kownika zwieźć na swe składnice, by tam sprzedać je w drodze licytacji.

Pierwsza składnica mebli i ruchości poniemieckich OUL-u założona zostanie przy ul. Nawrot 10.

Kiedy nastąpi jej uruchomienie i kiedy pierwsze meble wystawione zostaną na licytację jeszcze nie wiadomo. W każdym razie spodziewać się należy, iż do składnicy tej powędruje spora ilość mebli, które nie będą wykupione przez wnioskodawców, wzgl. na które nie złożono w terminie wniosków kupna.

Życie partyjne PPS

DZIELNICA RADOGOSZCZ
Dnia 17 b. m. o godz. 19-tej odbędzie się posiedzenie Komitetu Dzielnicowego. Z uwagi na ważność spraw, jakie mają być rozpatrywane, obecność wszystkich członków Komitetu i ich zastępców, obowiązkowa pod rygorem organizacyjnym.

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej zawiadamia, że:

1) w piątek, dnia 21 b. m., o godz. 15 w lokalu przy ul. St. Jaracza 45 odbędzie się

Odprawa sekretarzy

Komitetów Dzielnicowych, Powiatowych i miast wydziałowych.

2) w sobotę, dnia 22 b. m., o godz. 10-ej rano w sali Centralnego Robotniczego Domu Kultury, Piotrkowska 243 odbędzie się

Wojewódzka Konferencja Aktywu PPS

z udziałem Premiera tow. J. Cyrankiewicza.

3) w sobotę, dnia 22 b. m., o godz. 17-ej w lokalu przy ul. St. Jaracza 45 odbędzie się

Rada Wojewódzka PPS

Informacji udziela Wydział Organizacyjny WK PPS. tel. 141-47.



ZA KILKA DNI
BĘDĄ NA MIEŚCIE!

